12 Caterum, quoad conjugii solemnia peragenda ac celebranda, leges loci, in quo contractus fit, exactè servandas esse nemo ambigit. in c. 1. qui contra mores. 8. dist. l. si fundus. ff. de evict. Bart. & omnes in l. 1. C. de sum. Trin. q. 1. Abb. & Doct. in d. cap. 1. de spons.

§. PRIMUS.

SUMMARI A.

- 1 Uxor ex Taurina lege non potest contrahere sine licentia mariti.
- 2 Fructus rerum, quas dicimus parapherna, an spectent ad maritum.
- 3 Contractus ab uxore gestus, non obtenta licentia mariti, ex lege Taur. non tenet, etiamsi fuerit juratus.
- 4 Sponsa de presenti ante nuptias, utrum possit contrahere sine licentia mariti, non obstante Taurina lege.
- 5 Societas bonorum, ex jure communi, non contrahitur inter virum & uxorem.
- 6 Societas bonorum inter virum & uxorem lege Hispan. Gallica, & aliarum gentium.
- 7 Lucra matrimonio constante, viro & uxore cohabitantibus, acquisita, Regio jure ipsi communia sunt.
- 8 Lucra constante putativo matrimonio acquisita, an sint viro & uxori communia?
- 9 Matrimonio in gradu prohibito contracto ad quem pertineant utrimque donata vel acquisita.
- 10 Donatio inter conjuges putativos facta an valeat?
- 11 Ususfructus matrimonio constante acquisitus, an sit viro & uxori communis?
- 12 Meliorationes in bonis mariti constante matrimonio facta cui cedent?
- 13 Usucaptum matrimonio constante, an fiat commune viro & uxori?
- 14 Lucra matrimonio constante ex Reg. lege delata an possit alter conjux ex renunciatione repudiare?
- 15 Renunciatio lucrorum facta ab altero conjuge an possit per creditores rescindi?
- 16 Patria potestas Regia lege per contractum matrimonii tollitur.

TERTIO & principaliter, ex eodem jure cohabitationis, & conjugalis consortii, deduci potuit quod sancitum est lege Regia, lata à Regina Joanna Caroli Cæsaris matre in Comitibus Taurinis, l. 55. & l. 2. tit. 3. lib. 5. Recop. Quod & prius moribus receptum erat, l. fin. tit. 11. lib. 1. & l. 13. tit. 20. lib. 3. Fori. † Neinpe uxorem absque mariti licentia contrahere non posse. Hoc enim cautè statutum fuit: ut uxor sciat, se viro subditam esse, nec quidquam sine ejus consensu agere posse. Id etiam alia ratione statui potuit, quod contractus ab uxore gesti possent verti in præjudicium mariti propter societatem, quam conjuges lege Regia contrahunt circa bona constante matrimonio acquisita. Ex eo etiam, quod divitiæ uxoris non possunt non cedere in maximam utilitatem mariti: siquidem † maritus fructus rerum, quas parapherna appellamus, uxori aut ejus hæredibus, non tenetur restituere: qui cum essent industriales, percepti fuerunt, & consumpti à marito ex voluntate uxoris. l. fin. C. de pact. convent. Imò nec naturales fructus restituere tenetur, quos ex eadem voluntate uxoris percepit: ubi ex eis non est factus locupletior. l. si stipulata, §. de donat. inter vir. & uxorem. vel quando fructus sunt modicæ æstimationis, sicut optimè Bart. distinxit in l. pen. ff. ad legem Falcid. quem communiter sequuntur alii, secundum Alex. ubi & Deci. conf. 521. col. 2. eandem distinctionem approbat Aretin. conf. 160. col. 1. disputat Socin. conf. 82. in 4. vol. quidquid dicat gloss. in d. l. fin. C. de pact. convent. quæ in prædictis tribus casibus falsa videtur. Nec à communi opinione hac in re recedendum est: licet

ab ea discedat *Corpus lib. 3. de fructibus, tit. 2. cap. 7.*

3 † Ex quibus opinor, contractum ab uxore gestum in his regnis absque licentia mariti, etiam juramento præstito, non valere. Juramentum enim non firmat contractum in præjudicium alterius, quàm contrahentis. *c. cum contingat, de jurejurand.* sed, lege Regia is contractus prohibetur, ob evitandum mariti præjudicium: igitur juramentum huic contractui robur non præstat. quod expressim *in d. l. 55.* ejus intérpretes Joan. Lup. *num. 18.* & Didacus à Castello, afferunt, & sentit Saarez *in d. l. 13.* dum in principio probat, dictas leges favore maritorum conditas esse. quamvis Joan. Lup. *in rubr. de donat. inter vir. & ux. §. 68. in fi.* & Chassan. *in consuet. Burgund. rub. 4. §. 1. num. 38.* contrarium teneant: cum tamen ipse Joan. Lup. fateatur, dictas leges conditas fuisse favore maritorum. Nec movent plurima, quæ Tiraquel. adducit *de jure marit. l. 14. fol. 181.* nam illa locum habent quando lex prohibet feminas contrahere sine consilio propinquorum: quæ quidem lex est statuta planè in favorem feminarum. Possèt tamen opinio Joan. Lup. & Chass. procedere respectu ipsius uxoris, quæ non poterit contra contractum ab ea juratum agere, secundum Anton. & Imol. *num. 18.* & Alciat. *4. notab. in d. c. cum contingat.* Nec libet hic longius dictam Regiam legem tractare, eò quòd locus hic examen istud non exigat. † Illud tamen interim non omittam, in regno Franciæ usu receptum esse, quod nos lege sancitum habemus: idque habere locum, etiam in sponsa de præfenti nondum cognita, sicuti notat Nicol. Boërius *in consuet. Bituric. tit. 1. §. 4. col. 2.* & *ti. de consuet. matrim. §. 1. col. 5.* notat glossa *in Pragm. sanctione. tit. de concubinar. §. & cum omne, in ver. uxorem.* Sed in hoc Joan. Lup. contrarium notat *in repet. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 58. in princ.* dicens dictas leges Regias locum habere in uxore, nuptiis jam celebratis: vel in sponsis, matrimonio tamen consummato: non autem in sponsis, etiam de præfenti nondum cognitis, nec traductis ad domum, quod notandum est propter auctoritatem ejus, qui in condenda dicta lege Taurina consilium præstitit.

¶ Quarto, ex hac conjugali cohabitatione quibusdam video placuisse, † contractam esse inter maritum & uxorem societatem quamdam in bonis acquirendis: sic enim asseruit gloss. *in c. cum societas. 22. q. 2.* per text. *ibi,* & *in c. de donat. inter virum & uxor.* quam gloss. ad id allegat Joan. Lup. *in repet. rub. de donat. inter vir. & ux. §. 61. & seq. & Montal. in l. 1. tit. 3. lib. 3. Fori.* Dixit ad hoc esse celebrem text. *in d. cap. 2. Nicol. Boër. in consuetud. Bituricensib. tit. de consuet. matrim. §. 2.* Potest ad id citari text. *in c. penult. de consuet.* Sed hoc falsum est, nec jure probatur: siquidem text. *in d. c. 2.* est intelligendus de bonis, quæ matrimonio constante, simul ex pecunia uxoris & mariti acquiruntur: ea enim jure communi dividenda sunt, eò quòd ex utriusque bonis simul fuerint acquisita, ut *ibi* gloss. & DD. notant & *c. cum societas.* loquitur de societate cohabitationis. Unde nec Jure Canonico, nec Casareo, ulla societas inter conjuges, quoad bona, contracta censetur. Et præter alios idem Joan. Lup. hoc sensit *in d. rubr. §. 62. nu. 4. & 5.* Probat idem Chassan. *in consuet. Burgund. rubr. 4. §. 2. num. 16.* & optimè Pyrrhus *in consuet. Aurelianensibus, tit. de societat. inter virum & uxorem, c. 1.* Tametsi Regiæ leges, quæ

6 † apud nos in bonis societatem quamdam inter virum & uxorem constituerunt, atque eodem pacto Gallorum consuetudo, & Lusitanorum lex, quæ eandem societatem multò ampliorem reddiderunt, possint comprobari ex pluribus, quæ Joan. Lup. Chassan. Boër. & Pyrrhus adducunt. Quibus adjungenda est Romuli lex, qua voluit, mulierem nuptam, quæ per sacras leges viro conjuncta esset, pecunia-

rum omnium sacrorumque esse sociam, teste Dionysio *lib. 2. Rom. antiq.* quem & Anton. Garcon. retulit *in l. 2. ff. de origin. jur. col. 8.* Extat & ipsa lex inter eas quas Francisc. Bald. Romuli titulo edidit, & commentariis illustravit, eandem communionem mirè laudat Plutarch. *in præcept. connub. c. 20.* Verùm jure † Regio, acquisita matrimonio constante, sive à marito, sive ab uxore communia utriusque esse constat, & ob id inter eos dividenda. *l. 1. tit. 3. lib. 3. fori. & l. 1. tit. 4. lib. 5. in Regiis ordin. l. 2. tit. 9. lib. 5. Recop. l. 14. 15. & 16. atque 60. Taurinis legibus. & l. 17. in eod. tit. 9. & ibid. l. 6. & l. 4. tit. 1. l. 5. Recop.* Quæ tamen leges sunt ita intelligendæ, ut locum habeant, postquam vir & uxor simul cœperunt cohabitare, & tempore, quo res acquiritur, adhuc cohabitant. ita styl. *l. 205.* notavit Jo. Lup. *in d. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 62.* & Didacus à Segura *in l. unum ex familia, §. sed si fundum. fol. 2. §. de legat. 2. & probare videtur l. 1. tit. 4. lib. 5. ordin.* Quod etiam apud Gallos communi usu receptum est secundum Nicolaum Boër. *decis. 22. num. 33.* quamvis Joan. Lup. hac in re sit varius *in dict. l. 16. Taurin.* ac disputet Chassan. *in consuet. Burgund. rub. 4. §. 6.* ubi tandem testatur, hanc opinionem comprobata fuisse judicio pratorii Parisiensis. idem proficitur Nicol. Boër. *in consuet. Bituricens. tit. de consuet. mar. §. 1. col. 5.* Si tamen separatio matrimonii facta sit quoad cohabitationem uxore eam petente propter adulterium mariti; ea bona, quæ à marito, etiam post separationem, fuerint acquisita, communia sunt viro & uxori: quia ex culpa viri cohabitatione cessavit. sic notat Joan. Lup. *in rub. de donat. §. 64. num. 10.* & idem *in d. l. Taurin. 16. num. 35.* contra Didacum à Segura, qui *in d. §. sed si fundum, fol. 3. col. 3.* contrarium tenuit, motus ex eo, quòd ipsa uxor separationem petierat, non vir. Negari tamen non potest, dictam separationem factam fuisse culpa ipsius viri, non uxoris, comprobatur etiam Joan. Lup. sententia ex *decis. Neap. Thom. Gramm. 103. num. 88.*

Secundò, † prædictæ leges Regiæ locum habent etiam in matrimonio putativo, utriusque conjugis bona fide contracto: ex ratione cohabitationis, quæ hic vigorem habet ex justa ignorantia probat textus juncta gloss. quam *ibi* notat Abb. *in c. 2. de don. inter vir. & uxor.* idem tenent Barbat. *in c. ex litteris. de pign. num. 10.* Joan. Lup. *in rep. rubr. de donat. §. 52. num. 23.* & §. 36. col. 2. Rod. Suar. *in l. 1. in princ. tit. 3. lib. 3. Fori.* & Didac. à Segura *in tract. de bonis const. matr. acq. fol. 8. col. 4.* pro quibus adest text. *in l. 4. tit. 6. lib. 3. fori.* Is tamen textus loquitur, quando uxor justa ignorantia cohabitabat cum marito sciente impedimentum conjugii: quo casu constat, ea commoda, quæ ex matrimonio proveniunt, ad ignorantem, non ad fiscum ita æquè pertinere, ac si verum esset conjugium. Nec mirum, cum Jure Regio ea, quæ conjux sciens alteri ignoranti dedit in dotem, aliùmve titulum, amittat: atque ea penes ignorantem maneat. *l. 50. tit. 14. part. 5.* quæ quidem lex comprobatur opinionem gloss. *in l. qui contra, C. de incest. nupt.* quæ ex *l. si ff. de legat. 1.* dixit, data † in matrimonio putativo conjugi ignoranti, ab ipso sciente impedimentum subesse, & conjugium minimè validum esse, non ad fiscum, sed ad ignorantem pertinere. Quod tamen jure Casareo non probatur: quia *d. l. fin.* solum vendicat sibi locum in relictis in testamento, non in datis inter vivos ex causa dotis, vel ex alio simili titulo, ita Cynus Jacobus de Ravenna, & Salyc. *in d. l. qui contra. Chass. cons. 49. col. 1.* idem *in consuetu. Burg. rubr. 4. §. 2. num. 5.* ad id notans gl. *in l. præfectus. ff. de rit. nupt.* à qua sententia non discrepat *l. cum hic status, §. fin. ff. de donat. inter vir. & uxor.* ex qua, juxta litteram, quæ receptior est, & à Gregorio Haloandro probatur, constat, donationem factam inter conjuges